1

令和７年 第５回 能登町教育委員会定例会（会議録）

１．開催日時  令和７年５月２６日（月）

        開会 午後２時３０分

        閉会 午後３時３０分

２．開催場所  能登町役場３階 教育委員会室

３．出席者    教育長  眞智富子

        教育長職務代理者     栂佐紀子

        委員    上見正人、上結謙一郎、濵高芳美

４．事務局   局長   河崎恭子

         次長   薮下有紀、大門孝徳

５．傍聴者   なし

６．会議日程及び採決の結果

  日程第１ 開会

  日程第２ 書記の指名

  日程第３ 会議録署名委員の指名

  日程第４ 教育長報告

日程第５ 議件

議案第２５号 令和７年度教育員会所管にかかる６月補正予算について

議案第２６号 公民館運営審議委員の委嘱について

日程第６ 報告

なし

日程第７ その他

日程第８ 閉会

７．会議録

（１）開会宣告

（２）書記の指名  教育委員会事務局次長 大門孝徳

（３）会議録署名委員の指名  出席委員全員

（４）会議の公開・非公開の決定

（５）教育長報告

（眞智教育長）

①職員の準公金横領における懲戒免職処分について

②今後の準公金の管理徹底について

2

③小学校５校の運動会について

④奥能登体育大会について

⑤学校訪問の委員出席のお願いについて

⑥姉妹都市交流事業の進捗状況について

⑦国の重要文化財の修復について

⑧能登町総合計画審議会の委員について（栂職務代理者に依頼）

（教育長報告について質疑なし）

（６）議件

議案第２５号 令和７年度教育員会所管にかかる６月補正予算について

（河崎局長）

歳入（内容は寄付金）について説明

 歳出について説明

・能都中学校小木校舎の公募における委員報酬の補正

・柳田公民館柳田分館解体の実施設計費用の補正

・旧神野小学校体育館利活用の公募に係る境界確定測量の補正

・寄付金を充当した学校振興費歳出補正（事業説明）

・小木小学校長寿命化改修工事の実施設計費用の補正

・寄付金を充当した美術館需要費歳出補正

・満天星の経年劣化による雨漏り修繕の補正

・秋吉公民館の建設費用の補正

・不動寺公民館の解体建設費用の実施設計費用の補正

・学校給食の調理業務委託費の補正

・学校給食の助成費の補正

・柳田中学校及び松波中学校の災害復旧設計費用の補正

（濵高委員）

 秋吉公民館と不動寺公民館の建て替えについて、時期なのか、震災が理由なのか。

（河崎局長）

 秋吉については建て替えの計画は不動寺の次であったが、震災被害が大きいため前倒し

にした。よって不動寺は次年度の予定である。

（濵高委員）

 公民館再整備の計画は順次行っていくということでよろしいか。

（河崎局長）

 そのとおり。

3

（濵高委員）

 給食費助成について再度説明願う。

（河崎局長）

 今年度から町立小中学校に在籍している２人目以降は無償にしている。

 これまでは全児童生徒に３割補助を行っている。

（眞智教育長）

 寄付金について補足だが、部活動に対する活動費の補正については、学校に寄付があっ

たものを充当しており、スポーツ少年団に対するものはスポーツ少年団に寄付があったも

のを活用している。

（眞智教育長）議案第２５号について原案のとおり承認してよろしいか。

（委員）異議なし 全会一致で原案のとおり可決

議案第２６号 公民館運営審議委員の委嘱について

（河崎局長） 資料に沿って説明

（眞智教育長）議案第２６号について原案のとおり承認してよろしいか。

（委員）異議なし 全会一致で原案のとおり可決

（７）報告

 なし

（８）その他

・学校訪問について

（薮下次長）訪問日一覧・資料に沿って説明

 ・給食費無償化について

（河崎局長）

今年度９月から完全無償化を考えており、６月議会定例会で議会に説明を行い、９月補

正で予算の議決をいただきたく予定で進めている。資料に沿って説明。

（上結委員）

 国の方針で行うものか。

（眞智教育長）

 町長の方針で行うもの。

 ・松波小学校建設の進捗状況について

（眞智教育長）資料に沿って説明

・第３期教育振興基本計画について

4

・総合教育会議について

（眞智教育長）資料に沿って説明

（上結委員）ウェルビーイングについて発言

・教育委員会の連絡ツールについて

（大門次長）設定について説明

・次回定例会の開催   令和７年６月２５日（水）午後１時１５分～

（９）閉会